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RISOLUZIONE n. 1/99 del 4.5.1999 

Approvazione del modello di dichiarazione sostitutiva di atto notorio 

Il Consiglio, nella seduta del 4/5/99, composto come da verbale in pari 
data, udito il relatore avv. Giovanni Rosso, in ordine all’obbligo annuale dei 
componenti delle Commissioni Tributarie di dichiarare la sussistenza o meno 
di cause di incompatibilità di cui all’art. 8 del D.Lgs 545/92, nel testo modi­
ficato dall’art. 31 della legge 27/12/97, n. 449; 

ATTESO 

– che tale obbligo, derivante da norme dettate nel pubblico interesse, 
risulta stabilito con Risoluzione di questo Consiglio in data 18/3/97; 

– che già per gli anni ’97 e ’98 i componenti delle Commissioni tributa­
rie hanno prodotto la dichiarazione in argomento ma che le modalità di reda­
zione si sono rivelate insufficienti e non idonee ad assicurare una corretta 
valutazione della sussistenza di cause di incompatibilità; 

RITENUTO 

– che pertanto si rende necessaria l’adozione di un modello volto a deli­
neare i profili delle attività lavorative da ciascun giudice tributario esercitate, 
con valore di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, salvo la facoltà del 
Consiglio di disporre, comunque, accertamenti; 

DELIBERA 

1) di approvare il modello di dichiarazione sostitutiva di atto di notorie­
tà, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 4, 20 e 26 della Legge n. 15 del 
4/1/1968; 

2) di trasmettere copia ai Presidenti delle Commissioni tributarie provin­
ciali e regionali con incarico di distribuzione a tutti i componenti della 
Commissione di appartenenza entro trenta giorni dalla ricezione. 

Ciascun componente firmerà per ricevuta, indicando la data di consegna 
in apposito elenco. 

I modelli regolarmente compilati e con firma autenticata ai sensi della 
legge suindicata, dovranno essere restituiti entro trenta giorni dalla consegna. 

Si precisa che l’autentica può essere apposta dal Direttore della segrete­
ria della Commissione di appartenenza, da un notaio, cancelliere, segretario 
comunale o da altro funzionario incaricato dal Sindaco. 

 



La mancata compilazione, anche in caso di ritenuta inesistenza di cause 
di incompatibilità, della dichiarazione sostitutiva di atto notorio comporterà 
l’apertura del procedimento per l’eventuale decadenza. 

Si comunichi al Presidente del Consiglio dei ministri ai sensi dell’art. 29 
del D.Lgs 595/92, nonché al ministro delle Finanze. 

 



Dichiarazione sostitutiva di atto notorietà ai sensi 
degli artt. 40, 20 e 21 della legge 4/1/1968 n. 15 

Al Consiglio di Presidenza 
della Giustizia Tributaria 

ROMA 

Con riferimento alla Risoluzione n. 1/99 del 4/5/1999 di codesto Consiglio, 
il sottoscritto __________________________________________________ 
_________________, nato a _________________________ (prov._______) 
c.f.___________________________ p. IVA __________________________ 

in qualità di 

❑ Presidente di Commissione 
❑ Presidente di Sezione 
❑ Vice Presidente di Sezione 
❑ Giudice 

presso la Commissione Tributaria 

❑ Regionale di 
❑ Provinciale di 

DICHIARA 

di esercitare la professione di 

❑ Magistrato ordinario, amministrativo, contabile, militare 
❑ Avvocato dello Stato 
❑ Avvocato 
❑ Professore universitario ordinario o incaricato 
❑ Notaio 
❑ Dottore Commercialista 
❑ Ragioniere 
❑ Dipendente dello Stato 
❑ Dipendente di altra Amministrazione pubblica 
❑ Pensionato 
❑ Altra attività ____________________________ 

 



___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 
___________________________________________________________ 

con riferimento alle disposizioni relative alle incompatibilità dei Giudici 
Tributari di cui all’art. 8 del D.Lgs 545/92 e successive modificazioni, 

DICHIARA 

Quadro A 

❑ Di essere tuttora in possesso dei requisiti previsti dalla legge per l’incarico 
ricoperto nella Commissione Tributaria e di non trovarsi in alcuna condi­
zione di incompatibilità prevista dall’art. 8 del D.Lgs n. 545/92 e successi­
ve modifiche ed aggiunte; 
in particolare: 

❑ di non esercitare in qualsiasi forma, neppure in via occasionale, alcuna atti­
vità di consulenza tributaria, di assistenza o rappresentanza dei contribuen­
ti nei rapporti con l’Amministrazione Finanziaria o nelle controversie di 
carattere tributario; 

❑ di non trovarsi in nessuna delle condizioni previste dalle disposizioni di cui 
alla lettera m) dell’art. 8 del D.Lgs n; 545/92. 

Quadro B 

DICHIARA 

❑ di esercitare attività professionale di consulenza tributaria, assistenza e/o 
rappresentanza dei contribuenti nei rapporti con l’Amministrazione 
Finanziaria o nelle controversie di carattere tributario; 

❑ di esercitare la professione di __________________________________: 
nel caso di esercizio di attività di consulenza occasionale e sporadica pre­
cisare: 

❑ che l'attività di consulenza consiste: 

❑ che il coniuge o parente fino al secondo grado o affine in primo grado è 
iscritto all’albo professionale di _________________________ o 
all’elenco di cui all’art. 12, comma II, D.Lgs 546/92 di 
_____________________________ esercita abitualmente assistenza o rap­

 



presentanza dei contribuenti nei rapporti con Uffici dell’Amministrazione 
finanziaria della sede della Commissione o nelle controversie tributarie 
(risoluzione n. 1/97). 

Quadro C 

DICHIARA 

Di svolgere le seguenti attività: 

❑ Revisore contabile per numero ___________ società e per numero 
__________ di enti, 

❑ Curatore di numero __________ fallimenti e di essere depositario, in rela­
zione a tale qualità, di numero ___________ scritture contabili; 

❑ compilazione della dichiarazione di redditi per conto di clienti; 
❑ tenuta dei registri contabili ai fini fiscali per la contabilità di imprese, 

società di capitali e di persone, nonché di associazioni di fatto e/o ditte 
individuali e precisa che trattasi di numero ___________ di scritture 
contabili; 

❑ redazione bilanci; 
❑ redazione istanze e reclami diretti all’Amministrazione finanziaria; 
❑ assistenza e/o rappresentanza di clienti in materia tributaria innanzi all’Ago 

o innanzi all'Autorità giurisdizionale amministrativa; 
❑ partecipazione ad associazioni professionali aventi ad oggetto consulenza, 

assistenza e/o rappresentanza nella materia tributaria; 
❑ partecipazione ad associazioni professionali o studi professionali nei quali 

uno o più soci o collaboratori esercitano abitualmente attività di consulen­
za, rappresentanza ed assistenza in materia tributaria; 

❑ partecipazione a società di servizi (o riveste cariche sociali in socie­
tà di servizi), che esercitano attività di consulenza in materia tribu­
taria; 

❑ Sindaco o amministratore di società di persone o di capitali. 

N.B. La partecipazione a società di elaborazione dati che predispongono 
anche le dichiarazioni dei redditi va segnalata alla voce “partecipazione a 
società di servizi...”. 

Conferma, sotto la sua personale responsabilità, di avere compilato i quadri: 

❑ A; 

 



____________________________ __________________________ 

❑ B; 
❑ C. 

(luogo e data) (firma leggibile) 

certifico che il sig. ____________________________ __________________ 
nato a _________________________________ il _____________, residente 
certo (avendo accertato l’identità personale a mezzo ___________________) 
ha resi e sottoscritto in mia presenza la dichiarazione che precede dopo esse-
re stato dal sottoscritto ammonito sulle conseguenze anche penali per le 
dichiarazioni false, mendaci o reticenti. 

luogo e data 

 


